DISPENSA DE LICITACAO
MUNICIPIO DE IBAITI n 45/2018
ESTADO DO PARANA | Processo Administrativo
| n2297/2018 j
~
INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
BENEDITO ALVES JUNIOR
— OBJETO prome?
Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019,
Prazo De Entrega:10 Dias;
Previsdo Contratual: Até 90 Dias;
Critério De Avaliagdo: Menor Prego Por item;
Valor Maximo: RS 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais).
J
ENCAMINHAMENTO
\
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRICA
1
2
3
4
5
6
7
8

NDiaitalizado com CamScanner



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

— L 2.,,,”
PREFETTURANUNCIPA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade da Confecgao de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2019.

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, a mesma visa a confecgao de
carnes de cobranga de IPTU para o ano de 2019, e, por conta de existir aproximadamente 9.000
mil carnés de IPTU, a impressdo em grande escala por meio de graficas torna o custo de
producado muito mais barato.

Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de lbaiti espera arrecadar cerca de R$
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais) com a confecgao destes carnés.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de

pregcos para a presente aquisicdo, obtendo um valor de R$ 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos e
Sessenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo
de sua habitual atencédo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 03 de dezembro de 2018

)
—

BENEDI L@Pl S JUNIOR
oo

Secretario Mu de Administracao

Exmo.? Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 184/2018

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagdao
Ndnero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
184 Aquisicdo de Material 28/11/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo None Ndrero
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 296/2018
Local
Caddigo Nome
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgio Pagamento

Nome Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINA NCAS EMATE 30 DIAS APOS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO 10 Dias
Descrigéo:

Confeccdo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2019.

Justificativa:

/'\oresente solicitagédo visa a confecgdo de carnes de cobranga de IPTU para o ano de 2019, e, por

-nta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés de IPTU, a impressdo em grande escala por meio de
graficas torna o custo de producdo muito mais barato. Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de
Ibaiti espera arrecadar cerca de RS 3.300.000,00 (trés milhGes e trezentos mil reais).

1001 Carnés de IPTU

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
004119 CONFECGAO DE CARNES IPTU SERV. 9.000,00 0,94 8.460,00
TOTAL 8.460,00

TOTAL GERAL 8.460,00

L. V,
———
BENEDIT LVES X NIOJ
licitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na verséo: 5520 z 111212018 15:24:51




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD (2.2

IBAITI — PARANA.
-2-
TERMO DE REFERENCIA
|1- OBJETO |

Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019

| 2 - JUSTIFICATIVA |

A presente solicitagao visa a confecgdo de carnes de cobranga de IPTU para o ano de
2019, e, por conta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés de IPTU, a impressdo em grande
escala por meio de graficas torna o custo de produgdo muito mais barato. Vale ressaltar que a
Prefeitura Municipal de Ibaiti espera arrecadar cerca de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos
mil reais).

3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

LOTE: 1 - Carnés de IPTU
Item |Codigodo |Nomedoservico 2o Quantidade |Unidade |Preco  |Preco
. |servico maximo |maximo
. total
1 4119 CONFECCAO DE CARNES IPTU 9.000,00 SERV. 0,94 8.460,00
TOTAL 8.460,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORGAMENTO

EMPRESA || CNPJ |
OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA || 68.852.870/0001-22 |
RS ARTES GRAFICAS LTDA - ME || 36.486.298/0001-39 |
WALPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA |[ 04.656.762/0001-00 |
|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZA(}AO DOS SERVICO 7

*LOCAL DA ENTREGA: Departamento de Tributagdes do Municipio de Ibaiti,
* PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Até 90 Dias

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

A entrega do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 10 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apods o recebimento da
Ordem de Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAC}AO - SEMAD
”{: IBAITI - PARANA.

PREFEITURA MUNICIPA

-3-

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificacdes.

|6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO |

O acompanhamento da entrega do objeto serd dara pela Diretora do Departamento de
Tributagao.

[7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE B

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicido de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS ]

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mim realizados e sdo verdadei(&. \

Ass: \ & AAA D u»f:(o_
Waldirene Ap. Vigiléto Rocha
Diretora do Departamento de Tributacio

| 9— DISPOSIGOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES S

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 03 de-dezembrg de 2018
BENERITO/AIVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragéo

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

MEMORANDO INTERNO N° 012/2018

DO DEPARTAMENTO DE: TRIBUTACAO

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACAO

ASSUNTO: IPTU 2019

Através do presente, solicitamos as providencias para a confecgio e
impressdo dos carnés de IPTU referente ao exercicio de 2019.

Ibaiti/PR, 28 de novembro de 2018

. /(\,\ K \.C' ;‘ /- /~'\
Waldirene Ap. Vigilato Rocha

Diretora do Departamento de Tributacio.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




PROPOSTA COMERCIAL
A/C Sra. WALDIRENE

- Omega Engenharia de Software Lida
CNPJ N° 68.852.870/0001-22
Rua do Resende, 94 — Centro — Rio de Janeiro — RJ — Cep: 20231-092
Tel: 21-2252.0002 / Cel: 21-89480.1273
Tel: 41-3273.5533 / Cel: 41-99194.9056

E-mail fernando.penae-omeva.com.br

DESCRIGAO DO MATERIAL:
A) 9.000 carnés de IPTU, referentes ao exercicio de 2019, montados, serrithados,
lombados, com cédigo de barras padrio FEBRABAN, nas seguintes especificagfes:

Capa e Contracapa em papel couché de 115 g com pré-impressao off-set 4/4 (4 cores em
ambas as faces da folha com opg3o de fotos coloridas) com impress&oc a laser em preto na
capa e 10 laminas internas em papel branco 75 g, com impressao laser em preto em
apenas uma face das laminas, no formato 99 mm x 210 mm (3 laminas por folha A-4).

Disponibilizacdo da 22 via dos carnés de IPTU na internet até o final do exercicio.

- Preco Unitrioc por camé: R$ 0,94 {noventa e quatro ceniavos de real)
Preco Total: R$ 8.460,00 {oito mil, guatrocentes e sessenta reais}

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 {sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: O prazo de entrega seré de até 10 (dez) dias a
contar da entrega do arquivo final para produgo dos camés.

LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL: Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR — FRETE
INCLUSO.

CONDIGOES DE PAGAMENTO: O pagamento deveréd ser efetuado em 20 (vinte) dias,
ap6s a entrega dos carnés e apresentacdo da Nota Fiscal.

; s /de Janeiro, 07 de/novembyo de 2018; .
B3.852.670/0001-731 éz’fﬁ ek, B v ékw 3
OMEGA EINVEENHARI DE SO ARE LTDA

OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA FERNANDO PENA FERNANDEZ

RUA DO RESENDE, 94
csfg’gRgE-ﬁf;;‘zga’zs };S’Qz Rual;{o Resende, 94 — Centro — Rio de Janeiro — RJ — CEP: 20231-092 1
“Tel: (21) 2252.0002 / Fax: (21) 2252.0011 — www. e-omega.com.br




RS URTES CRUFICUS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

RS ARTES GRAFICAS LTDA — ME

CNPJ. 36.486.298/0001-39

Insc. Estadual: Isenta

Rua Visconde de Itatina, 2570 - Lj 01 — Paraiso — Sao Gongalo - RJ
Cep: 24431-000

Telefone: 21-2605.2245

Fax: 21-2605.2245

Prezados senhores,
Submetemos a v. apreciagéo, nossa proposta para os servigos abaixo discriminados:

ltem Quant. Descrigdo:

A) 8.000 carnés de IPTU, montados, serrilhados e lombados, com cédigo de barras padrao
FEBRABAN, nas seguintes especificages:

Capa e Contracapa em papel couché de 115 g, com pre-impresséo off-set 4/4 e impresséo
a laser em preto na capa e 10 l&minas internas em papel branco 75 g, com impressao laser
em preto em apenas uma face das laminas, no formato 99 mm x 210 mm.

Sera disponibilizado a 22 via dos carnés na internet.

Preco Unitario: R$ 1,00
Preco Total: R$ 2.000,00

Condigdes de Pagamento: 21 DDL
Prazo de Entrega: 10 dias
Validade: 60 dias

Valores expressos em real. Todos os impostos, taxas, frete e demais encargos estdo
inclusos.

Esperando sermos distinguidos com sua preferéncia, subscrevemo-nos
Atenciosamente

Rio, 21/11/18

RS ARTES GRAFICAS
EDUARDO BITHENCOURT R. DA SILVA

3 486 298/0001 3

RS ARTES GRERICAS 108, - 2g

Rua Visconcde ga iauna, 2570 - inia o
I Paraico i



Rio de Janeiro, 22 de novemzbro de 2018

A
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Att : Setor de Compras

Gm&f:ca e Editora

Ref’: Camés de IPTU da Prefestura de Ibanti/PR.

PROPOSTA
De acordo com o combinado, apresentamos:

DESCRICAO
9.000 carnés de IPTU no formato 99 x 210 mm, com capa ¢ contracapa em papel couché de
115 g com impressao off-set 4x4 cores e 10 laminas, serrilhado e lombado.

Disponibilizagdo da 2* via dos carnés na internet.

VALIDADE DO ORCAMENTO
60 dias

ENTREGA
Consultar

PAGAMENTO
28 dias ou na média

PRECO

Tiragem Valores Unitdrios  Total
9.000 IPTU R$ 1,10 R$ 9.900,00
TOTAL RS 9.900,00

Departamento de Relacionamento

& 104 656 762/0001 001
N\

WalPrnt Grafica o Editora Lida WALPRINT GRAFICA F EDITORS ITDA,
CNPJ: 04.656.762/0001-00

ua Frel Jaboatdo, 295

EONsuUsesso
l 21041-710 Rio de Janeiro R i



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo as informacdes:;
DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela Secretaria Municipal de Administracéo;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitacdes, para manifestagdo acerca da aquisicao
ora solicitado;

v' Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotag&o e saldo orcamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro:

v' Ap6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacao
em vigor;

v Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 04 de dezembro de 2018
2/
Anton Sio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




(g, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRACAO - SEMAD
rByA;:ﬁ IBAITI — PARANA.

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Confecgédo de carnes de cobranga
de IPTU - Referente ao ano de 2019. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e,
diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitagao; justificando e comprovando sua necessidade, amparado

peloinciso II do art. 24 da Lei n°® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da lei n° 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em

compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emiss&do de Parecer Juridico Prévio

em face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade,

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 04 de dezembro de 2018

iqueira

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
-6 -

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
Processo Administrativo n® 297/2018
Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administra¢do, no uso de minhas
atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢ao Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 2¢, inc. IIl e § 9%, no art. 14, no
art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n°® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos
licitatorios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacao
direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados
quando houve previsao de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes
decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao presente objeto,
cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio da |Conta da |[Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 |0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2018, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
e na Lei Or¢camentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 05 de dezembro de 2018

Benedito &
Secretario Municip ¢ Admmlstragao

Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

Referéncia: Processo Administrativo N° 297/2018
Processo Licitatério n.° 045/2018 — PMI.

Modalidade: Dispensa de Licitagéao

Critério de Avaliacao: Dispensa / menor preco por lote
Valor: R$ 8.460,00

Objeto: Confeccdo de carnés — IPTU - Exercicio de 2019.
Interessados: Secretaria Municipal de Administragao.

PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitacdes e Contratos submeteu ao crivo deste servigo
juridico, o Processo Licitatorio em destaque (Dispensa de Licitagdo), cujo objeto consiste
Confeccao de carnés — IPTU - Exercicio de 2019.

2. A presente dispensa de licitacdo tem como fundamento o inciso II do artigo 24 da Lei
Federal n.° 8666/93, que prevé a Dispensa de Licitacdo para outros servicos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez. A dispensa € autorizada pela Lei, ou em razéo do valor (incisos I
e II do art. 24 da Lei n° 8.666/93), ou em razao da natureza do negdécio pretendido
(demais incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licitagdo, no caso em questdo, é proveniente do seguinte fato: O
legislador destacou que a licitacdo podera ser dispensada quando o valor for infimo, ou
seja, considerou que até determinados limites de valor o Administrador Publico poderia
dispensar a licitacdo, contratando com particular de forma direta. O inciso acima
mencionado trata de caso de “pequeno valor”, na qual a relevancia econémica nao
justifica os gastos com uma licitacdo comum.

4. A aquisicao dos referidos servigos e produtos se faz necessaria, diante do principio da
transparéncia e informacao que rege a Administracao Publica.

5. Nota-se que a licitacdo em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais
alargados, tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitacdo, fato que
posterga ainda mais a efetivacao da contratagdo definitiva para objeto em pauta no
exercicio financeiro, que, enfatize-se, nao pode parar, pois, acarretaria atraso nos
servigos pertinentes ao Instituto de Previdéncia.

6. O valor proposto no menor or¢camento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II,
alinea “a” e no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

O art. 24, Il, da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993, dispbe que ¢é
DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para contratagdo de servigos for de até
10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “@”, R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais).

“Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

()

Il - para outros servicos € compras de valor até 10% (dez por cento) do limj
previsto na alinea a do inciso Il do artigo anterior**, e para alienagdes, nos cas
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servig
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;”




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRAT

IBAITI

“‘Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do arti
anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites*, tendo em vista o
valor estimado da contratagao:

(...)

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”

e Agora: para contratar sem licitagéo, o valor da compra ou do servico deve ser
de até R$ 17.600,00 - atualizagédo do Decreto 9.412/2018).

7. Ha a informacdo de dotagdo orgcamentaria e disponibilidade financeira, conforme
consta nos autos do processo, para realizar a presente contratacao.

8. A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supra citados,
sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor.

9. Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236)1, “A pequena relevancia
economica da contratagao ndao justifica gastos com uma licitacGo comum. A distin¢do
legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo
economica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serao as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administrac¢ao Publica.”

10. A lei autoriza a contratagédo direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia
econdmica para se iniciar um processo licitatorio. Assim sendo, atendido o disposto nos
artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, e de forma a cumprir o
disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa para ratificacéo.

11. Contudo, a contratagdo direta por dispensa de licitacdo se submete a um
procedimento administrativo como regra, ou seja, auséncia de licitacdo nao equivale a
contratacdo informal realizada com quem a Administracdo bem entender, sem cautelas
nem documentacao. Ao contrario, a contratagao direta exige um procedimento prévio, em
que a observancia de etapas e formalidades é imprescindivel.

12. Somente em hipoteses determinadas pela lei é que a Administracao esta autorizada a
contratar sem o cumprimento destas formalidades, como nos casos de emergéncia tdo
grave, que a demora pusesse em risco a satisfagao do interesse publico.

13. A contratagéao encontra-se dentro do limite de dispensa estabelecido no art. 24, II, da
Lei 8.666/93, para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra
ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez, verificamos a

legalidade da contratacdo mediante a escolha da melhor proposta dentre as constantes
nos autos.

14. Assim, por se tratar de aquisi¢do cujo valor ndo supera os 10% previstos no artigo
23, 1, “a”, da Lei n. 8.666/93, é dispensavel o processo licitatério, segundo a literalidade
do artigo 24, inciso II, supracitado.

15. Diante do exposto, ante a ado¢ao de medidas internas que instruem a formalizacao
do procedimento de dispensa de licitacdo, concluimos pela legalidade da contratacao
direta com fundamento no art. 24, II, da Lei 8.666/93, eis que caracterizada a

necessidade dos produtos/servicos retromencionado, nao adentrando este servigo/\
juridico no mérito da contratacéo.

2



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

il s SETOR DE LICITAGCAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRAT
IBAITI ’

PREFEITURA MUNICIPAL
Procurador

E o Parecer, SMJ. \

Ibaiti (PR), 12p de novembrao d
|

VALDEMIR BRAZ BUE
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de 01.02.2
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA S NA
Procurador Geral
Portaria n. 002, de 02/01/ 017
OAB-PR 37.806




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.
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DEPARTAMENTO DE LICITAGCOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
contratagao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos de Vossa
Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO para
Confeccao de carnes de cobrancga de IPTU - Referente ao ano de 2019. com o critério de
julgamento de Menor Precgo Por item, conforme as denominagées e especificacdes dispostas na

solicitacao.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 11 de dezembro de 2018

Ferna

Diretora do y 7’,;;@- iCitagdes e Contratos.
D072 de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD |
IBAITI — PARANA. \

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagées do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de Confecgao de
carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2019, com o critério de julgamento

de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitacéo
Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 11 de dezembro de 2018

esde Carvalho
refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.
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DISPENSA DE LICITAGAO N°. 045/2018
Processo Administrativo n° 297/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA
Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA |, inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscri¢gdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Confecgéo de carnes de

cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019.

Ha a informagéao de dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contrataco.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos

e Sessenta Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de
servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacado.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispbe que € DISPENSAVEL a
licitagcdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

“an

a’, doinciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



e T R
PREFE PAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
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A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a confeccionados conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratagédo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagédo, apresentamos a justificativa para ratificac&o e demais consideragédes que por ventura
se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 11 de dezembro de 2018.

5 a%;el)?gTra Ja ias Neto

Membro da Comiss&o Permeanente de Licitagdo Membro da Comi manente de Licitagéo
Portaria n°® 1072, de 22/10/2018 Portaria n'\1072f de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Contribuinte,
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I INSTRUMENTO PARTICULAR DE DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO DO
CONTRATO SOCIAL DE OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. EPP

TATIANA MORAES DE SOUZA, brasileira, solteira, maior,

o™ empresaria, residente e domiciliada na Estrada Leopoldo Fraes 47

BO4 apartamento 302- Sao Francisco - Niteroi — RJ — CEP 24360-

005, portadora da cartcira de identidade registro geral n°
09190467-2 emitida pelo IFP/RJ, CIC n® 022.283.567-71 e
PAULO ROBERTO GRECENCIO DE SQUZA, brasileiro,
divorciado, nascido em 15 de junho de 1939, empresario, portador

da carleira de identidade n® 01662057-7 emitida pelo IFP e CPF

n° 092.965.147-20, residente e domiciliado na cidade de Gampo |
dos Goitacazes, a Rua Janot Pacheco, 18, 22 apto, 16%° PArqUE’esses
Joquei Club, RJ, CEP 28020-095, unicos socios da soviedade, seeee
OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA, EPP, ing&fita no ***°*
CNPJ sob o n° 68.852.870/0001-22, cujos atos constitufivos ses. e
encontram arquivados na JUCERJA sob o n® 33202835525 POlsssnas
despacho em 15/03/1993, resolvem de comum acordq gberar o
contrato social, mediante as clausulas e condicoes seguintes’ :'f'":

0w

PRIMEIRA - PAULO ROBERTO CRECENCIO DE SOUZA, ja qualificagq acima *<2+,
retira-se da sociedade vendendo as quotas que nela tinha, no total de 1B00( mil e*****
seiscentas) a MIRIAM MORAES DE SOUZA, brasileira, divorciada, nascida em

: 05/03/1943, aposentada, residente e domiciliada na Rua Cinco de Julho n° 294
M apt® 1401, Niteroi. RI~CEP 24220-111, portadcra da carteira de identidade n°
080625605-3 emitida peslo DETRAN/RJ e CPF n° 688.284.627-87,. pelo valor
unitario de R$ 1,00( um real)cada uma, perfazendo R$ 1.600,00( um mil e
seiscentos reais) que o sécio cedente recebe da cessionaria, fiesle ato, em ,
moeda corrente do pais € que apds conferir e achar certo, da plena, rasa e geral
quitacao. ’ : ‘

SEGUNDA - Resolvem ainda, consolidar o contrato social que tera 2 seyuinte "\
redacéo no seu inteiro teor: r
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CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DENOMINACAO SOCIAL — DA SEDE - DAS
FILIAIS

A sociedade denomina-se OMEGA — ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. EPP
tendo a sua sede na Rua do Resende n° 94 . Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP
20231-092, constituida sob a forma de sociedade empresaria limitada, podendo
abrir outras filiais em qualquer parte do territorio nacional.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETIVOS SOCIAIS E DURAGAD

A sociedade tem por objetivo as seguintes atividades: Servicos de impressao a
(&) laser e servigos graficos sob encomenda. Tendo seu prazo de duragdo por tempo
indeterminado,

.
vt

14

CLAUSULA TERCEIRA - DO CAPITAL SOCIAL

O capital Social & de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) dividido em
160.000( cento e sessenta mil) quotas de R$ 1,00 (um rea)) cada uma, tﬂotah.nente .
subscrito e integralizado neste ato em moeda corrente do Pais e distribtide entres

20000

0s socios da seguinte forma: RIS
TATIANA MORAES DE SOUZA ................... 158.400 QUOTAS R$ 158,400,00+°*"s
MIRIAM MORAES DE SOUZA.... ... .. 1600 QUOTAS RS 43800,00,.,...
L OV 160.000 QUOTAS RS 160,090,008 * ¢

PARAGRAFO UNICO - A responsabilidade de cada socio & limitada ap vajor de”” 7
suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao ¥4 4apital® e ...
social, o a

Booaan @ -
> noLow

CLAUSULA QUARTA - DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE E DO USO DA

FIRMA
)

| A administragdo <da sociedade sera exercida separadamente  por  tempo
* indeterminado pelos  sécios TATIANA MORAES DE SOUZA = WMIRIANM
MORAES DE SOUZA. ’

CLAUSULA QUINTA - DO BALANCO GERAL - DAS RETIRADAS PRO.-
LABORE

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores \ﬁ\)
prestarao contas justificadas de sua administragéo, procedendo a elaboragio do
inventario, do balango patrimonial e do balang¢o de resultado econémico, cabendo
aos socios na proporgéc das quotas;.os lucros ou perdas apuradaj

e
/
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PARAGRAFO PRIMEIRO - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio

social, os socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador, se for o
caso. '

PARAGRAFO SEGUNDO - Os s6cios administradores terdo direito a retirada
“pré-labore”, cujo valor sera anualmente estipulado.

CLAUSULA SEXTA - DA DISSOLUCAC DA SOCIEDADE - DA CESSAQO DE
QUOTAS

Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades
com ©s herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou inexistinde
interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO PRIMEIRG - O mesmo procedimerto serd adotado em outros
€asos em que a sociedade se resolva em relacéo a seu sécio.

PARAGRAFO SEGUNDO : As quotas sdo indivisiveis e nao poderio ser cedidas ,
ou transferidas sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegjirad, em<. ...

igualdade de condigtes e preco direito de preferéncia para a sua aquigigdo se ...
postas a venda, formalizando, se realizada a cessac delas a alteragao comtraiugl neves

pertinente. . AL
CLAUSULA SETIMA - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO gheees

Os administradores declaram sob as penas da lei, que nao estao impé’cﬁdﬁ‘s de“:,...
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtuge dgensere,
cendenagao criminal, ou por se enceontrarem sob Cs efeitos dela, a pena que*****
vede, ainda que temporariamente, o0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricac&o, suborno, concussio. peculato ou contra a economia
popular, contra o.sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publice, ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA - DISPOSICOES FINAIS

Os casos omissos no presente Contrato serdo dirimidos de acordo com a
legislag@o em vigor, elegendo os contratantes o foro da Comarca da Cidade Ac "
Rio de Janeiro para dirimir toda e qualquer divida gue possa advir 2o presente Q\)
Contrato, renunciando, as partes, neste ato, a qualquer outro, por mais

privilegiado que sgja. /
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E, assim, justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) viaé
de igual teor e forma, na presenga das duas testemunhas aba aixo, para que

produza os efeitos de direito,

Miriam Morae(s/de Souza

Testemunhas:

P :
/Ma/rcus Vlmcms Rego dc° Santos
IFP 080789936-4
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c8c3191ff1de774005f8da13f42943881c655fff49cef6e57ea7d0a2a8ba5d4f80b253

A chave digital acima, garante que este documento foi gerado para Omega - Engenharia de
Software LTDA e emitido através do site do Cartorio Azevédo Bastos, de acordo com a
Legislagéo Federal em vigor Art 1°. e 10°. § 1°. da MP 2200/01.

Esta certidao tem a sua validade até: 25/02/2018 as 03:28:33 (Dia/Més/Ano)

Cddigo de Controle da Certidao: 490985
Cddigo de Controle da Autenticagao:

00241902161326470406-1 a 00241902161326470406-4

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por qualquer pessoa e a qualquer momento
atraves do site: http://www.azevedobastos.not.br
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CN DConjunta...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
CNPJ: 68.852.870/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAUV) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:57:07 do dia 03/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 01/06/2019.

Codigo de controle da certidao: 401A.484D.4648.C8D5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DiVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as infgrmag:c')es fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido 92086/2018 | que no periodo de 1977 até
24/09/2018 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

RAZAO SOCIAL: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
CNPJ: 68.852.870/0001-22 INSCRIGAO ESTADUAL: 85.51643.4

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente ter&o validade quando
apresentadas em conjunto.

f\A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na INTERNET, no endereco http://www.dividaativa.rj.gov.br.

CODIGO CERTIDAO: 20CK.5211.01E0.9071

Esta certiddo tem validade até 23/03/2019 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apos a data da pesquisa cadastral realizada em 24/09/2018
as 12:43:02.5 , conforme artigo 11 da Resolugao N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 27/09/2018 as 12:38:58.8
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
E PLANEJAMENTO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N°:  12-2018/175524

Codigo de verificagdo de autenticidade: 651d2¢703f2deb5bd09b8fc79f9d9141

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF/CNPJ:  68.852.870/0001-22 CAD-ICMS:  Ativo

NOME / RAZAO SOCIAL: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 10/12/2018 AS 10:07:06
VALIDA ATE: 09/01/2019

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVACOES

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certidao Negativa da Divida Ativa, emitida pelo 6rg&o proprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugéo Conjunta PGE/SER n° 33/2004,

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (http://'www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFaciI/publico/autenticidadeHashCertidao/consuItaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificag&o de débitos ¢ efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de

estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razdo social, quando indicada, € informacao
apenas ilustrativa.

’\J campo CAD-ICMS atesta a situagdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:

ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscricao. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificagao
deveraser obtida pelo Comprovante de Inscricio e de Situacéo Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condi¢&o de n&o-inscrito ou desativado ndo desobri
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro ¢
Parte Il da Resolugdo SEFAZ n°® 720/2014.

ga o requerente de possuir inscricdo ativa no Cadastro de
aso exerca atividade relacionada no artigo 20 do Anexo | da




PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Procuradoria Geral do Municipio

Procuradoria da Divida Ativa

Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA

”'Ressalvado o direito de o Municipio do Rio de Janeiro cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujevito
~ passivo identificado neste documento que vierem a ser apuradas, A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, ap6s analisar o cadastro dos créditos sob sua administragao,  relativamente a OMEGA -
ENGENHARIA' DE SOFTWARE LTDA |, inscrito(a) no cadastro nacional de pessoas juridicas - CNPJ sob o n°
N 68.852.870/0001-22, com enderego no(a) RUA RESENDE, n° 94 - RJ Cep: 20231-092, certifica que

NAO FORAM APURADAS INSCRICOES EM DIVIDA ATIVA

Observagdes Complementares

Esta certiddo compde-se de 1 folha(s) e ¢ valida por 120 dias, a contar desta data.

Observagdes Ben ; Rio de Janeiro, RJ, 19/11/2018

1. Esta certiddo refere:se exclusivamente a situagao fiscal do(s) contribuinte(s) acima indicado(s) perante a divida ativa do
Municipio do Rio de Janeiro.

2. A situagao -fiscal do(s) contribuinte(s) quanto a créditos ndo inscritos em divida ativa deve ser certificada pelos 6rgaos
responsaveis pelas respectivas apuragoes.

3. Esta certiddo podera ser renovada a partir de 01/03/2019. A certiddo "de situagéo fiscal é expedida no prazo de '10 dias,
contados da data de seu requerimento perante a Procuradoria da Divida Ativa. N&o sio aceitos pedidos de urgéncia.

4,0 requerimento de certiddo de situagéo fiscal perante a Procuradoria da Divida Ativa pode ser feito pela propria pessoa
fisica ou juridica interessada, gratuitamente e sem a necessidade de nomeacgao de procurador.

5. Regularize sua situagdo fiscal imediatamente: efetue o pagamento ou parcelamento das dividas apontadas nesta
certiddo, apresente os' comprovantes de pagamento ou de inicio de parcelamento (originais, inclusive honorarios, quando
devidos) e obtenha em dois dias Uteis sua certidao de situagéo fiscal regular. s

6. O.destinatario podera confirmar a autenticidade . desta certiddo, informando o numero do Codigo de Controle impresso
/'\ acima no enderego daminternet.rio.rj.gov.br '

Clovis de Albuquerque Moreira Neto
Procurador-Chefe
Procuradoria da Divida Ativa
Mat. 11/238907-0
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Autenticagéo Digital
De acordo com os artigos 1%, 3° 6 7°inc. V 8°, 41 e 52 da Lei Fedsral 8.935/1994 e Art. 6 Inc, XII
©a Lel Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodugao fiel
da documento apresentado e conferido neste ato, O referido é verdade. Dou & 3

Céd. Autenticagao: 00242211180929330678-1; Data: 22/11/2018 09:38:0!

l.. /7 SeloDigital de Fiscalizagao Tipo Normal G: AHS85722-869D;
Bl Vilpe 96 vl Gt Valor Total do Ato: RS 4,23
. Tiiar onfira os dados do ato em: https://selodi

tipb.jus.br




https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/002422111 ...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS

NG .

, FUNDADO EM 1888 ) \fw\ ‘
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARGA=*~
DE JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos,
Interdi¢des e Tutelas com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude
de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticagdo Digital” ou
na referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros
do Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justi¢a editou o Provimento CGJPB N° 003/2014. determinando a inser¢do de um codigo em
todos os atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial contém um codigo unico (por exemplo: Selo Digital:
ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for
necessario atraves do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa Omega - Engenharia de Software
LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa Omega -
Engenharia de Software LTDA a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartdrio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 22/11/2018 09:39:01 (hora local) através do sistema de autenticacgéo digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com 0 Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletronico autenticado contendo o Certificado Digital
do titular do Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa Omega - Engenharia de Software LTDA ou ao Cartorio
pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cddigo de Consulta desta
Declaragéo.

Cédigo de Consulta desta Declaragdo: 1118958
A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site até 22/11/2019 09:38:09 (hora local).
'Codigo de Autenticagéo Digital: 00242211180929330678-1
*Legislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n° 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei
Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n°® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.
V) O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b5a075c2b82fe118b64d7f3a4174d3f0e33a91620d4084181feb9b7ffd58b721e 11 de774005f8da13f42943881
c655feab09e1e0f9e92eaeec6ff3abb7b99e6
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_ PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRQ | N Autenticagéo: 142649219
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA I | Orgéo: F/ISUBTF/CIS-1

|

1

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS Controle: 45595/2018

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDERECO

OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

RUA DO REZENDE 94

CENTRO  RIO DE JANEIRO RJ 20231-092

CNPJ/CPF INSCRICAO MUNICIPAL
68.852.870/0001-22 0.336.331-7

CERTIDAO DE REGUL ARIZACAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 2

CERTIFICO que, em relagda ao contribuinte acima qualificado, constalm) als) seguinte(s)
” ocorréncia(s):

Processo Processo

43540032008 AUTO DE INFRACAO IMPUGNADO E SEM DECISAO

Nota de Débito

Fica, ainda, assegurado ao Mun
verificado posteriormente, inclusiv
em vigor. A presente Certiddo, v
Janeiro, vinculadas aos oito primei
qualquer 6rgdo publico ou privado.
"Iista Certiddo produz os mesmos efeitis
Tributario Nacional.” :

gualquer deébitc que vier a ser
s cabiveis previstas na legislacéo
sediadas no Municipio do Rio de
acima, serve como prova perante

» do disposto no artigo 206 do Codigo

Rio de Janeiro, 10 de QUTUBRO de 2018. j 1 107144589-2 HORA:14:22

Carimbo e Assinatura \(12) Fiscal de Rendas
Y

OBSERVACC\ES

A autencidade desta certidio deverd ser confirmada na pa’gi}za da Secretaria Municipal de Fazenda na internet
y

no endereco http://www.rio.rj.gov.br/smf

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza

declarados pelo contribuinte no dmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadac¢do de Tributos e

Contribui¢oes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o

contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos titimos 5 (cinco) anos, @ presente certidio

NRIG DA T/GER IWPRESSAD £LETRONICA

—ituacdo Fiscal fornecida pela Receita Federal do Brasil.
@ T0 AZEVEDQ B§ST°§ t* OF!:Z&O DE REGISTRO CIVIL DAS PESS::S NATURAIS {

ABELIGNATO DE NOTAS Céd CNJ 06.
Teb: 48
et

: Selo Digital de Fiscalizagao Tlpo Normal C AHP55305-UCOM 3
y Valor Total do Ato: R$ 4, 23 3
= e ©*¥onfira os dados do ato em: htt
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL oA
ESTADO DA PARAIBA ‘
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAO PESSOA

https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovan

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigbes e
Tutelas com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticagdo Digital’ ou na
referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justi¢a editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a inser¢do de um codigo em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial contém um codigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, endereco http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa Omega - Engenharia de Software LTDA
tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa Omega -
Engenharia de Software LTDA a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 11/10/2018 08:40:46 (hora local) atraves do sistema de autenticagéo digital do Cartorio Azevédo Bastos. de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa Omega - Engenharia de Software LTDA ou ao Cartorio pelo
enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Codigo de Consulta desta Declaragéo.

Cédigo de Consulta desta Declaragdo: 1094432

A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site até 10/10/2019 17:01:15 (hora local).

'Cédigo de Autenticagéo Digital: 00241010181700090201-1

’Legislagbes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei
Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido ¢ verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b3503908¢5bd393106b053ch814c45c882d46d02fc3fh79019cc54bcaf7el 3111 de774005f8da13f42943881c65
5f7bf1a427192bd451c9b3d799145676d2
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 68.852.870/0001-22
Certiddo n°: 164233704/2018
Expedigdo: 11/12/2018, as 11:32:47
Validade: 08/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se Qque OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

68.852.870/0001-22, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2 da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/ Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 68852870/0001-22
Razao Social: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
Endereco: R DO RESENDE 94 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / RJ / 20231-092

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 29/11/2018 a 28/12/2018

Certificagdo Nimero: 2018112901031033665602

Informagdo obtida em 11/12/2018, as 11:31:57.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




IBAITI
PREFEITUR iGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

IBAITI — PARANA.

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 045/2018

Processo Administrativo n° 297/2018

Objeto: Confecgédo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2019

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissédo

Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido

Processo de dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de dezembro de 2018

ANTONE LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

Y

IBAITI

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DISPENSA N.° 45/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22
Objeto: Confeccao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2019.

Dotagcdo Orgamentaria:

DOTACOES ”

Exercicio|Conta da|Funcional programatica |Fonte de [Naturezada  |Grupo da fonte
da - |despesa| : - ~ |recurso |despesa

despesa ; ‘

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 11 de dezembro de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITUHA MOLPAL

PORTARIA N¢ 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitac
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, EST

ADO DO PARANA,
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organic

a do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal ne
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuictes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

® Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA

» Portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25; " By

® Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portaabra da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15;

Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG ne 1.313.444/PR einscrito no CPF/MF ne 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n?® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo (nico. O membro su

plente serd convbcado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comiss3o. : ~

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, far
servicos prestados, de acordo com o art. 29, item I, alineas “a" e “b” d

do jus ao recebimento de gratificagdo pelos
a Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n® 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e dezoi 22.10.2018)

-

LA,
ASSIO ALVES DE CARVALHO , ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério fu 1cipgl de Administracio

Portaria n? 001, de 2.1.2017

= it Brosil
Rug Yur. Jose de Moura Buenc, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Iboiti | Parons |
w {43) 35467450 | CHPIN® 77.008.048/0001.41

atendimento@beiti prgovbr | wewiboiti proos b




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 |  EDICAO N2 1293 IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PAGINA S5

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018,

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
* Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n°®710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n° 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo tinico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sé&o.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificacdo pelos servicos prestados, de
acordo com o art. 2°, item I, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados so assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br |




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N¢ 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recehimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, eo0art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo

receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGCAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922.9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN . 1 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 1 4.281.7490

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serad realizado pela Comissdo de

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
solicitante.

Art. 2¢ Estabelecer que a Comiss3o de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias;

I = receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea
especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento

equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV = expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de material;

;
Fone/Fax (43) 3546-7450 - éite: www.ibaiti.pr.gov.br

Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA ‘
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra Seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacgo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e
Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneracdes, sendo considerados os

servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagio, revogando em especial a Portaria ne 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).
/)//x\l
AN E/ CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ALVES JUNIOR
Secretario M ipal de Administracdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 10172000 E LET COMPLEMENTAR ESTADUALNF 1577357
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017,

Designa servidores para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, ¢

CONSIDERANDO o disposto no art.15, §8° eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.668, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de conslituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAQ SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objelo, sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comissdo de qQue trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicag@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva anélise e parecer
técnico do material adquirido:

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalenle, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V — receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus alos e tlomar as providéncias pertinentes:

VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;,

VI - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagoes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagao ¢
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagio dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberéo
quaisquer remuneragdes, sendo considerados 0s servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sio
assinados digitalmente |
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Municipio de Ibaiti - 2018
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 45/2018

“I’Dgg ina:1

Cédigo CNPJICPF

Fornecedor

Status

2334-5 ‘ 68.852.870/0001-22
Qtde de fornecedores: 001

OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA

Habilitado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5520 z

11/12/2018 14:53:18
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